大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会（臨時）議事録

とき  2022 年 2 月 8日（火）午前 8 時 45 分から
ところ ZOOM にて開催
出席者 光田委員長、臼井委員、石井委員、望月委員、道上委員、樋口委員、竹内委員、
    宮川委員   事務局 平野、清水
欠席者 山本委員

【新規申請】審議

番号 1504

課題名 ROHHAD症候群に対するステロイドパルス、免疫グロブリン治療

申請者 池田 妙 （小児神経科副部長）

審議内容

非常に稀な疾患であり現在のところ確立された治療法はない。治療法としては免疫抑制剤

の使用も考えられるが副作用を考慮するとステロイドパルス、免疫グロブリン治療を第一

選択とすることは妥当である。

審議結果 承認

大阪母子医療センター 倫理委員会小委員会議事録

とき   2022年2月14日（月）午後4時から

ところ  オンライン開催

出席者  光田委員長、石井委員、臼井委員、山本委員、樋口委員、道上委員、竹内委員、望月委員、宮

川委員

事務局（平野、清水）

欠席者  なし

【新規申請】迅速審査

番号 1500

課題名
頭蓋骨縫合早期癒合症に対する前頭眼窩前だし法（FOA; fronto-orbital-advancement）の

治療成績検証

申請者 千葉 泰良（脳神経外科副部長）

審議内容
対象者の患者背景が異なっているので術式の比較はできないのではないか。対象者の背景

を揃えて比較する計画に修正すること。

審議結果 修正後、再提出

【新規申請】審議

番号 1509

課題名 インスリン受容体異常症におけるソマゾンに代わるIncrelex治療

申請者 山村 なつみ（腎・代謝科医長）

審議内容
未承認薬の使用の申請。費用についてはメーカーと病院がそれぞれどこまで負担するのか

医事グループと十分に相談すること。

審議結果 承認